
Zemgales Plānošanas re-
ģions (ZPR) un tā struk-

tūrvienība Uzņēmējdarbības 
centrs jau trešo reizi organi-
zēja krietnāko uzņēmēju godi-
nāšanu. Aizkraukles novadu pa-
sākumā pārstāvēja Aizkrauk-
les pagasta zemnieku saimnie-
cības “Dārznieki” čaklā Bēr-   
tulsonu ģimene, kurus pava-
dīja pašvaldības pārstāvji.

Krietni un atsaucīgi 
saimnieki

Šogad paliks 25 gadi, kopš 
Aizkraukles pagasta zemnieku 
saimniecībā "Dārznieki" saim-
nieko Ilgas un Raimonda Bēr-
tulsonu ģimene. Viņu lielākais 
palīgs lauku un fermas darbos 
ir dēls Armands un viņa ģime-
ne, kuri prot darīt visus lauku 
darbus. Saimniecība darbojas 

piena lopkopības nozarē, kā 
arī ar gaļas lopu audzēšanu. 
Saimniecībai ir brangs liellopu 
ganāmpulks – kopā 300 liello-
pu. Īpašumā ir ap 200 ha ze-
mes, bet kopā saimniecība 
apsaimnieko ap 300 ha ze-
mes. Ievērības cienīgs ir arī 
tehnikas parks: saimniecībā ir 
15 lauksaimniecības tehnikas 
un dažādi lauksaimniecības 
agregāti. 

7. novembrī norisinājās Lat-
vijas Biznesa savienības orga-
nizētā “Investīcijām draudzī-
gākā pašvaldība” indeksa at-
vēršana. Par investīcijām drau-
dzīgāko 21 reģionālas nozīmes 
attīstības centra grupā atzīts 
Aizkraukles novads, otro vietu 
ieguva Dobeles novads, bet 
trešo vietu izcīnījis Kuldīgas 
novads. Šādas balvas pasnieg-
tas arī republikas nozīmes pil-
sētu grupā un vietējās nozīmes 
attīstības centru grupā. 89 vie-
tējās nozīmes attīstības centru 
grupā uzvaras laurus plūca 
Mārupes novads, savukārt Re-
publikas pilsētu grupā par uz-
varētāju jau otro gadu atzīta 
Ventspils pilsēta.

Salīdzinot ar 2016. gada in-
deksu, šogad kvantitatīvo da-
tu apkopojums neuzrāda radi-
kālus lēcienus vai kritumus. 
Indeksa aprēķins, kas sastāv 
no kvantitatīvās jeb statistis-

kās daļas un kvalitatīvās da-
ļas jeb pašvaldību novērtēju-
ma pēc darbībām uzņēmēj-
darbības sekmēšanai savā te-
ritorijā, parāda, ka ne vienmēr 
tikai lielās pašvaldības ir spējī-
gākās uzņēmējdarbības sek-
mētājas. Gluži pretēji, indekss 
apliecina, ka novados ar reģio-
nālas nozīmes attīstības cen-
tru un novados ar vietējas no-
zīmes attīstības centru tiek īs-
tenots plašs atbalsta klāsts uz-
ņēmējdarbības sekmēšanai, kas 
ir specifiski pielāgots tieši kon-
krētās pašvaldības situācijai un 
uzņēmēju vajadzībām. Pašval-
dību grupās redzams, ka liela 
nozīme ir arī sadarbībai vietējā 
un reģionālā līmenī, iesaistei 
ar uzņēmējdarbību saistītu in-
stitūciju pasākumos, lai stipri-
nātu novada uzņēmēju konku-
rētspēju un atpazīstamību. “Paš-
valdības ikdienā iegulda lielu 
darbu, piemēram, organizē da-
žādus atbalsta pasākumus, 

lai uzņēmēji savās teritorijās 
justos labi un spētu veiksmī-
gāk attīstīties. Pašvaldības ir 

vistuvāk saviem uzņēmējiem, 
tāpēc labi pārzina problēmas 
un veiksmes stāstus,” sveicot 

pašvaldības, pauda LPS pa-
domniece uzņēmējdarbības jau-
tājumos Andra Feldmane.

Aizkraukle – investīcijām draudzīgākā pašvaldība

Pasākumam “Aizkraukles 
mazulis” jāpiesakās pašiem
Aizkraukles novada domes novembra sēdē apstiprināts 

nolikums pasākumam “Aizkraukles mazulis”, kurš turp-
māk noteikts kārtību, kā pašvaldība organizē novada jaundzi-
mušo bērniņu sveikšanu un kā Aizkraukles mazuļu vecāki var 
pieteikties pasākumam. Turpmāk vecākiem pašiem būs jāpie-
saka savu bērnu Aizkraukles jaundzimušo mazuļu sveikšanai.

“Pasākumu “Aizkraukles mazulis” pašvaldība organizē jau 
kopš 2013. gada un līdz šim mums ir gājis dažādi. Pirmajā gadā 
datus ņēmām no Aizkraukles Dzimtsarakstu nodaļas, un seci-
nājām, ka ne visi bērni, kas tur reģistrēti, ir Aizkrauklē dzīvojoši 
mazuļi,” stāsta viena no pasākuma organizatorēm – Aizkrauk-
les novada pašvaldības vecākā sabiedrisko attiecību speciālis-
te Zanda Bistere. “Pēc tam nolēmām, ka par Aizkraukles mazu-
li sauksim to bērnu, kuru vecāki ir saņēmuši pašvaldības vien-
reizējo pabalstu, ko pašvaldība maksā par bērna piedzimšanu.” 
Lai saņemtu šādu vienreizējo pabalstu 100 eiro apmērā, jāizpil-
dās noteikumiem, ka viens no vecākiem ir deklarēts Aizkrauk-
les pilsētā vai pagastā, kā arī bērniņa pirmajai deklarētajai dzī-
ves vietai ir jābūt novadā. 

“Šogad saskārāmies ar situāciju, ka ne visi vecāki izmanto 
iespēju saņemt šādu pabalstu, turklāt saistošie noteikumi pa-
redz, ka pabalstam var pieteikties pusgada laikā kopš mazuļa 
dzimšanas.

Foto no Latvijas Pašvaldību savienības arhīva

Svinīgajā pasākumā Rundāles pilī piedalījās Aizkraukles novada pašvaldības teritorijas plānotāja Ilona Kāgane 
(no kreisās), domes priekšsēdētāja vietnieks Einārs Zēbergs, ZS “Dārznieki” saimnieki Ilga un Raimonds 
Bērtulsoni un Aizkraukles Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja Baiba Kellere.

Priecīgus Ziemassvētkus!

Laimīgu Jauno 2019. gadu!

ZS “Dārznieki” – Zemgales 
“Gada uzņēmējs”

è  2. lpp.è  2. lpp.



ZS “Dārznieki” – Zemgales “Gada uzņēmējs”
2. 2018. gada 8. decembris

Pasākumam “Aizkraukles mazulis” jāpiesakās pašiem

Zemnieku saimniecībā strā-
dā 8 darbinieki. Zemnieku 
saimniecības “Dārznieki” pār-
stāvji iesaistās ikgadējo lauk-
saimnieku Rudens ražas 
svētku rīkošanā, ir Aizkrauk-
les novada sakoptākās sētas 
2016 laureāti un aktīvi iesais-
ta jauniešus prakses darbos, 
dodot iespēju izmēģināt lauku 
darbus un nopelnīt. Zemnieku 
saimniecība sadarbojas ar ap-
kārtējām saimniecībām, gan 
kopā organizējot lauku darbus, 
gan izpalīdzot ar tehniku. 

Sabiedriski aktīvi
Uzteicama ir saimnieku ie-

saistīšanās Aizkraukles pa-
gasta un Aizkraukles novada 
pašvaldības rīkotājos pasāku-
mos, paužot savu viedokli un 

piedāvājot priekšlikumus sa-
darbībai. 

Ar Lauku atbalsta dienes-
tu zemnieku saimniecībā ir 
īstenoti vairāki projekti. Vē-
rienīgākais no tiem - lauk-
saimniecības tehnikas mo-
dernizācijas projekts. Tā lai-
kā ir uzbūvēta jauna gaļas 
liellopu novietne un mēslu 
krātuve.

Dēls Armands aktīvi iesais-
tās arī Jauno Zemnieku klu-
bā, šajā gadā organizējot 
ugunskuru vakaru neformālā 
vidē, lai pārrunātu ar biedriem 
sezonas aktualitātes un stipri-
nātu biedru kontaktus.

Saimniekiem ir pozitīvs nā-
kotnes redzējums – sapnis ir 
uzbūvēt slaucamo govju fer-
mu, kur viss būtu automati-
zēts un kurā darbotos vismaz 
divi roboti. 

Zemnieku saimniecība “Dārz-
nieki” ir “Gada uzņēmējs Zem-
galē 2018”, jo ar savu darbu 
un degsmi par Latvijas lau-
kiem ir izgājuši cauri neskaitā-
mām grūtībām un pierādījuši, 
ka ir iespējams gan pašiem, 
gan arī jaunajai paaudzei dzī-
vot un attīstīties vietā, kura ir 
mīļa, iemācot šo darba mīles-
tību nodot arī tālāk.

Uzņēmēji izvirzīti  
no katra novada

Atbilstīgi Nolikumam, ko 
apstiprinājusi Zemgales Attīs-
tības padome (ZAP), visas 22 
reģionā ietilpstošās pašvaldī-
bas izraudzījušās vienu savu 
titula “Gada uzņēmējs Zem-
galē 2018” cienīgu ieguvēju. 
Šādu atzinību var saņemt vi-
dējo un mazo uzņēmumu 
īpašnieki, kuru uzņēmums re-

ģistrēts vai veic saimniecisko 
darbību konkrētās pašvaldī-
bas teritorijā. Turklāt preten-
dentiem nedrīkst būt nodokļu 
vai nodevu parādu, kā arī pār-
kāpumu darba tiesisko attiecī-
bu un darba aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā minē-
ta uzņēmuma darbības pozitī-
vā ietekme uz novada vai pil-
sētas, kā arī reģiona ekono-
misko izaugsmi un sociālo 
problēmu risināšanu. Līdzte-
kus tam pretendentam jāvei-
cina videi draudzīgu tehnolo-
ģiju ieviešana, ar savu pro-
dukciju jābūt aktīvam vietējā 
vai ārzemju tirgus dalībnie-
kam. Tāpat īpaši augstu tiek 
vērtēts radošums uzņēmumā, 
kā arī sabiedriskā aktivitāte.

Starp nominētajiem titula 
ieguvējiem, kuru vārdus ZAP 

apstiprināja Neretā notikušajā 
padomes sēdē, ir gan Zemga-
lē pazīstami lauksaimnieki, 
dārzkopji, mežsaimniecības, 
kokapstrādes, pārtikas rūp-
niecības, metālapstrādes un 
viesmīlības pārstāvji, gan 
ēdināšanas un citu pakal-
pojumu sniedzēji. Šogad 
sanācis tā, ka visvairāk – pie-
ci laureāti strādā dārzeņu, 
augļu un ogu ražošanas no-
zarē, bet četri – Zemgalei tik 
raksturīgajā graudkopības no-
zarē. Savukārt vien pa diviem 
laureātiem ir pārstāvēta piena 
lopkopība, mežsaimniecība un 
kokapstrāde. 

Ar ZPR un pašvaldību finan-
siālu atbalstu visi nominētie 
uzņēmēji saņēma īpaši dari-
nātu piemiņas zīmi, Atzinības 
rakstu un naudas balvu 500 
eiro apmērā. 

è  1. lpp.

Ja bērns ir piedzimis decem-
bra beigās, tad vecāks vēl jūni-
jā drīkst rakstīt šādu iesniegu-
mu, bet šajā laikā pasākums 
jau sen ir garām. Ņemot vērā, 
ka šogad ir stājusies spēkā Vis-
pārīgā datu aizsardzības regu-
la, kas uzliek virkni ierobežoju-
mu, ir nolemts, ka turpmāk aici-
nāsim bērnu vecākus pašus 
mūs informēt par savu mazuli,” 
turpina Z. Bistere.

Lai varētu pieteikt savu bēr-
nu jaundzimušo mazuļu sveik-
šanas pasākumam, vienam 

no vecākiem, aizbildnim vai 
audžuvecākam būs jāiesniedz 
iesniegums Vienotajā valsts 
un pašvaldības Klientu apkal-
pošanas centrā (VVPKAC) 
Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, 
1.stāvā. Iesnieguma veidlapu 
iespējams iegūt pašvaldības 
mājas lapā www.aizkraukle.lv 
sadaļā Pašvaldība / Pakalpo-
jumi / Ģimenēm pieejamie pa-
kalpojumi, VVPKAC vai Aiz-
kraukles novada Dzimtsarak-
stu nodaļā. Iesniegumu iespē-
jams nosūtīt arī pa e-pastu, 
bet tam jābūt parakstītam ar 
elektronisko parakstu.

Par Aizkraukles mazuli, ku-
ram ir tiesības saņemt pašval-
dības dāvanu, tiek uzskatīts 
bērns, kurš dzimis kalendārā 
gada laikā no 1.janvāra līdz 
31.decembrim, kuram viens 
vai abi vecāki vismaz vienu 
gadu deklarēti Aizkraukles 
novadā un kuram pašam pir-
mā deklarētā dzīves vieta ir 
Aizkraukles novads.

“Esam dzirdējuši dažu Aiz-
kraukles iedzīvotāju pārmetu-
mus, ka viņi jau gadiem dzīvo 
Aizkrauklē, taču mazulis nevar 
saņemt dāvanu, jo vecāki nav 
deklarēti pašvaldības adminis-

tratīvajā teritorijā. Tas, pro-
tams, var nepatikt, bet jāsap-
rot, ka pašvaldība savus ieņē-
mumus saņem no iedzīvotāju 
maksātajiem nodokļiem, un, ja 
iedzīvotājs nav deklarēts Aiz-
krauklē, taču izmanto mūsu 
novada sniegtās iespējas, tas 
notiek uz citu novadā deklarē-
to iedzīvotāju rēķina. Tas nav 
taisnīgi, tāpēc šis ir viens no 
veidiem, kā mēs pasakām pal-
dies Aizkraukles novada pat-
riotiem,” saka Z. Bistere.       
  Pasākumam “Aizkraukles 
mazulis 2018” vecāki savu 
bērnu var pieteikt līdz 2019.

gada 31.janvārim. Pasākums 
notiks 2019.gada Mātes die-
nā – 12.maijā, Aizkraukles pil-
sētas kultūras namā. Pasākuma 
laikā tiek veikta fotografēšana, 
kā arī iespējama videoieraksta 
veikšana. Pasākuma fotogrāfijas 
un videoieraksts var tikt ievie-
tots pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.aizkraukle.lv un tās 
www.youtube.com kontā, kā 
arī tie var tikt izvietoti pašvaldī-
bas sociālo tīklu kontos (face-
book.com, www.draugiem.lv, in-
stagram.com, twitter.com u. c.) 
un citos pašvaldības drukāta-
jos materiālos.

è  1. lpp.

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina 
pirmo mutisko izsoli ar augšupejošu soli ne-
kustamā īpašuma Spīdolas iela 13 – 13, Aiz-
krauklē, ar kopējo platību 26.81 m2 atsavinā-
šanai, turpmāk tekstā – Īpašums.

Īpašuma izsoles nosacītā sākumcena 3310 
EUR. Izsoles solis – 50 EUR  no nosacītās 
sākumcenas.

Dalības maksa – 10 EUR un nodrošinā-
jums 10% no objekta nosacītās sākumcenas.

Īpašumu var apskatīt pirmdienās no plkst. 
10.00 līdz plkst. 12.00, sākot ar informācijas 
publicēšanas dienu pašvaldības izdevumā 
“Domes Vēstis” un Aizkraukles novada mājas 

lapā www.aizkraukle.lv, piesakoties pa tālruni  
65133929.

Pretendentu pieteikumu reģistrācija izsolei 
notiek katru darba dienu, darba laikā līdz 
2019. gada 8. janvārim, plkst 10.00, nogādā-
jot piedāvājumus personīgi, ar kurjeru vai pa 
pastu.

Izsoles norises laiks – 2019. gada 8. janvā-
rī plkst.11.00, Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 
203.kabinetā.

Pretendenti var izlasīt izsoles noteikumus 
Aizkraukles novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 
1A, 109. kabinetā darba laikā, darba dienās, 
un Aizkraukles novada mājas lapā www.aiz-
kraukle.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība  izsludina Pašvaldības  
nekustamā īpašuma – dzīvokļa Spīdolas ielā 13–13,  
Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, pārdošanu izsolē

Konsultācijas uzņēmējdarbības sākšanai
13.12.2018. no plkst. 10:00 līdz plkst. 13:00 Aizkraukles no-

vada Uzņēmējdarbības atbalsta centrā, Lāčplēša ielā 1 (4 st., 
52 kab.), Aizkrauklē, notiks Aizkraukles novada Uzņēmējdarbī-
bas atbalsta centra un LIIA Jēkabpils biznesa inkubatora spe-
ciālistu individuālas konsultācijas “No idejas līdz uzņēmumam” 
topošajiem uzņēmējiem par atbalsta iespējām, biznesa plāna 
un naudas plūsmas nepieciešamību uzsākot uzņēmējdarbību.

Konsultācijas ir bez maksas, tās ilgums ir līdz 40 minūtēm un 
vietu skaits ierobežots. Lūdzu, pieteikties konsultācijai sūtot 
vārdu, uzvārdu, kontakttālruni uz e-pastu: baiba.kellere@aiz-
kraukle.lv vai zvanot pa tālr. 26227581.

Katras beigas iezīmējiet kā jauna sāku-
mu. Saglabājiet nesatricināmu savu 

garastāvokli un apņēmību! Vienmēr staigājiet 
godājamus ceļus. Ar drosmi, ticību un lielām 
pūlēm jūs sasniegsi visu, ko vēlaties. Vēlam 
Jums svētīgus Ziemassvētkus un ļoti laimīgu Jauno gadu! 

SPORTA CENTRA KOLEKTĪVS



Aizrit Latvijas valsts simt-
gades gada pēdējās 

dienas. Pavadīts notikumiem 
un emocijām bagāts gads, 
kurš bijis piesātināts ar valstij 
un novadam svarīgiem pasā-
kumiem. Katrs gads ir kā at-
skaites nogrieznis padarīta-
jam. Arī mūsu novads, šī gada 
nogrieznī, kopīgiem spēkiem ir 
attīstījies un gājis soli tuvāk 
mērķiem – dzīvot pilnvērtīgu 
dzīvi, drošā un labiekārtotā vi-
dē. Aizkraukles novads kļūst 
arvien pievilcīgāks. Par to liels 
paldies ikvienam, kurš šeit dzī-
vo un strādā! Vērojami labi sa-
sniegumi izglītībā, kultūrā, spor-
tā, kā arī vairojas novada at-
pazīstamība. 

Šajā simtgades gadā dau-
dzas iniciatīvas rosinājušas mū-
sos lokālpatriotismu un piederī-
bas apziņu. Lai visiem labo 
darbu aizsākumiem ir turpinā-
jums, lai padarītais iedvesmo!  
Lai atrodam laiku ģimenei un 
dvēseles mieram, un lai nepa-
gurst jaunu apvāršņu meklēša-
nas gars! 10. janvārī tiksimies 
pasākumā “Gada notikums 2018”, 
kurā atskatīsimies uz aizvadītā 
gada spilgtākajiem notikumiem 
un teiksim paldies to veidotājiem! 
Laimīgu Jauno 2019. gadu!

LEONS LĪDUMS, 
Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs 

Mīļie aizkrauklieši, vēl ti-
kai dažas dienas līdz 

vieniem no gada skaistāka-
jiem svētkiem – Ziemassvēt-
kiem. Šie ir miera un saticības 
svētki, kad Ziemassvētku brī-
nums ienāk katrā mājā. Kārlis 
Skalbe rakstīja: “Šīs dienas 
pirms Ziemassvētkiem ved 
mūs pretim kādam baltam klu-
sumam, aiz kura ir kaut kas 
mīļš, sen aizmirsts un pazau-
dēts, kas atkal no jauna jāat-
rod”. Mēs varam būt laimīgi, 
jo mums pieder viss, kas ar 
mums ir noticis. Tuvojoties ga-
du mijai, ir  īstais laiks, kad at-
cerēties un pārdomāt aizgāju-
šo gadu, nospraust jaunus mēr-
ķus. Dzīvojot un strādājot sa-
vā novadā, būsim vairāk  dodoši 
nekā ņemoši, vairāk daroši ne-
kā gaidoši, vairāk  gaiša prie-
ka piepildīti par saviem un citu 

sasniegumiem.
Paldies visiem, kuri ir iz-

greznojuši savas mājas un 
pagalmus, lai sagādātu mums 
svētku sajūtu. Arī lielā egle ie-
degusies visspožākajās gais-
mās un bērnu prieks ļauj noti-
cēt brīnumam arī mums, pie-
augušajiem. Paldies ikvienam 
uzņēmīgam cilvēkam, kurš ar 
savu darbu, atbalstu, idejām 
un ierosinājumiem ir palīdzē-
jis sakopt mūsu pilsētu un no-
vadu! Neapstāsimies pie pa-
veiktā, bet turpināsim kopīgi 
paveikt lielus darbus, ar ko 
lepoties pašiem, rādīt novada 
viesiem un atstāt mantojumā 
saviem bērniem. 

Tādēļ šajos svētkos noteikti 
būtu jānotic Ziemassvētku 
brīnumam un labestībai. Jā-
būt kopā ar savējiem – tiem, 
kuri mums vissvarīgākie, vis-
mīļākie. Jāpasaka viņiem, cik 
ļoti viņus mīlam un paldies 
par to, ka viņi mums ir. 

ANITA OSTROVSKA,  
Izglītības, kultūras un sporta 

komitejas priekšsēdētāja

Šai Ziemassvētku naktī, kad 
svecītes mirdz, 
Saki visu, kas sakāms,  
saki to no sirds. 
Tas palīdzēs ielīksmot,  
piedot un lūgt, 
Tas palīdzēs visiem daudz 
labākiem kļūt!

Siltus un mīļus Ziemassvētkus! 
Jaunajā gadā labas domas, 
darbīgas dienas un priecīgus 
atelpas brīžus!

 GUNTIS JANKOVSKIS, 
Aizkraukles novada domes 

deputāts

Lepojies un iedvesmojies! 
Esi tuvu pie savas ze-

mes un tautas! Esi tuvu tam 
mirklim, kas vienīgi tev ir dots. 
Lai katrs Aizkraukles rīts atnes 
priecīga sākuma garšu un va-
kars – mieru un padarīta darba 
sajūtu. Esi tu pats. Esi savā 
novadā ar saknēm. Iedvesmo 
un uzpūt uguni katra laba dar-
ba dzirkstelei. Esi laimīgs, ka 
dzīvo. Saredzi savus bērnus 
laimīgus šeit.  Atbalsti, piedod 
un dod. Rodi prieku no citu 
veiksmēm, un radi viegli – ne-
steidzoties, nenoliedzot, ne-

pārmetot. Dziedi, dejo, stāsti, 
raksti, zīmē, cel un būvē – savu 
laiku, savu laimi, savu zemi, 
savu Aizkraukli! Mūsu Aiz-
kraukli! Lai Laimīgs un piepil-
dīts 2019. gads!

ANTA TEIVĀNE, 
Aizkraukles novada domes 

deputāte 

Mīļie novada ļaudis!

Lai ziemas saulgriežu  
zvaigznes ikvienam nes 
debesu gaišumu! 
Lai nākamais gads ir bagāts 
ar labām domām, darbīgām 
dienām un priecīgiem  
atelpas brīžiem! 
Lai mūsos mājo un valda 
godaprāts,  
neatlaidīga  griba saprasties, 
paciest un palīdzēt!

(K. Apškrūma)

Lai jaunajā gadā izdodas 
savstarpējā cieņā, mīlestībā, 
katra stiprā gribā un atbildīgā 
darbā darīt mūsu novadu la-
bāku, stiprāku, radošāku!

Veselību, kopības un pleca 
izjūtu mūsu ģimenēs un īsta 
prieka piepildītus mirkļus!

Ar cieņu un mīlestību  
ANITA BICKA

2018.gads ir bijis nozīmī-
giem notikumiem bagāts. To 
esam pavadījuši Latvijas simt-
gades zīmē, darot savu darbu 
pēc vislabākās sirdsapziņas, 
sarkabaltsarkanu  karodziņu pie 
krūtīm, palīdzot, uzklausot, le-
pojoties ar savu zemi un ģime-
ni, dziesmu un deju, kas mums 
tik skaista, sildoties rakstainos 
cimdos, smaidot, esot blakus, 
kad nepieciešams. 

Neskatoties uz spraigo ik-
dienu, kurā tiek risināti dažādi 
jautājumi, manuprāt, Aizkrauk-
le un aizkrauklieši šogad pie-
dzīvojuši arī daudz pozitīva – 
Klientu apkalpošanas centrs 
atzīts par vienu no labākajiem 
valstī, vēstures un mākslas 
muzejs izveidojis ievērības cie-
nīgu ekspozīciju "Padomju 
gadi”, notikuši daudz un da-
žādi kultūras un sporta pasā-
kumi, kupli apmeklētas Uz-
ņēmēju dienas, kā jau katru 
 gadu sveikti jaundzimušie aiz-
krauklēni, nodibināta Jaunie-

šu dome. Pateicoties sadarbī-
bai ar Zemessardzes 55. kāj-
nieku bataljonu, NMPD, VUGD, 
VP notikusi vērienīga Ēnu die-
na un Tēva diena. Aizkrauklie-
šiem ir iespēja veselības veici-
nāšanas projekta laikā piedalī-
ties dažādos bezmaksas semi-
nāros, radošās darbnīcās un 
nodarbībās. Atbilstoši iespējām 
tiek veikti infrastruktūras uzla-
bošanas darbi – ielu, iekšpa-
galmu rekonstrukcijas, jauni 
āra trenažieri, izveidots rotaļ-
laukums. 

Lai mums katram netrūkst 
vēlmes iesaistīties, atbalstīt, 
ieteikt, radīt un pilnveidot vidi 
un notikumus mums apkārt 
arī nākamajā gadā! Lai jau-
nais gads bagāts ar vēlmi vie-
nam otrā ieklausīties, strādāt, 
veselību un mīlestību!

ZANE ROMANOVA, 
Aizkraukles novada domes 

deputāte

Pagājis pusotrs man ļoti 
nozīmīgs gads – tieši tik 

ilgu laiku esmu Aizkraukles 
novada domes deputāts. Jau 
sākumā man bija skaidrs, ka 
šis darbs nebūs viegls, un būs 
jāiemācās saprast ne tikai sis-
tēmu, bet arī cilvēkus. Taču 
man šis amats nav tikai pie-
nākums – tas man interesē un 
patīk, tāpēc cenšos man uzti-
cēto vēlētāju atbildību attais-
not. Cenšos iedziļināties, uz-
klausīt, pieņemt.

Man personīgi ir sajūta, ka 
Aizkraukles novads pēdējo 
gadu laikā ir aizvien audzis un 
attīstījies. Tas nav tikai kāda 
konkrēta cilvēka, bet visu aiz-
kraukliešu kopējais nopelns. 
Jūs pamanāt, iesakāt, savu-
kārt mēs cenšamies ņemt vē-
rā un risināt. Dažreiz sanāk 
labāk, dažkārt ne tik ļoti ideāli, 
kā iecerēts...

Šajā laikā esmu uzklausījis 
ļoti daudzus aizkraukliešus. 
Cilvēki pienāk klāt un uzrunā, 
raksta sociālajos tīklos, un pa-
tiesu gandarījumu dod brīži, 
kad reāli varu kādam palīdzēt. 
Protams, reizēm ir sajūta, ka 
mazliet dabūju arī “trūkties”, 
ne tikai par to, ko pats esmu 
izdarījis vai neizdarījis, taču 
saprotu, ka arī šāda attieksme 
pieder pie lietas un mana dar-
ba. Lai vai kā, arī turpmāk es-
mu atvērts diskusijām un pie-
ejams ikvienam, kam ir nepie-
ciešama konsultācija vai palī-
dzība pašvaldības jautājumos. 

Mana lielākā bagātība ir ģi-
mene. Ja tajā viss ir kārtībā, 
arī pasaulē šķiet viss kārtībā. 
To vēlu ikvienam novada ie-
dzīvotājam – sirdsmieru, mī-
lestību, veselību un vēl – lai 
maciņā ir tik naudas, lai pietik-
tu! Visiem gaišus un ģimenis-
kus Ziemassvētkus! Lai gai-
šums un kripatiņa laimes caur-
strāvo visu nākamo gadu! 

ARVIS UPĪTS, 
Aizkraukles novada domes 

deputāts

Tuvojoties gadu mijai, 
savās domās mēs vēr-

tējam aizvadīto gadu un no-
spraužam jaunus mērķus un 
izaicinājumus nākamajam ga-
dam. Mēs apņemamies mai-
nīt un mainīties, darīt un kaut 
ko vairs nedarīt. 

Mēs katrs atsevišķi un visi 
kopā esam atbildīgi par sevi, 
savu pilsētu, novadu un valsti.

Katram no mums un arī vi-
siem kopā ir lietas, darbi un 
notikumi, ko varam atcerēties 
par aizvadīto gadu! Savām ģi-
menēm veltītais laiks, gran-
diozie Dziesmu un deju svēt-
ki, kas aiznes Latvijas vārdu 
pasaulē, mūsu novada do-
mes cildinājuma vārdi uzņē-
mējiem par labi padarītu dar-
bu ikgadējās Uzņēmēju die-
nās, lielā talka pavasarī, kas 
sniedz gandarījumu par sa-
koptāku savu pilsētu, un dau-
dzi, daudzi citi darbi un notiku-
mi, kurus vērts atcerēties! 

Šis gads ir aizgājis Latvijas 
simtās dzimšanas dienas pa-
cilātajā noskaņojumā. Latvi-
jas valsts ir uzsākusi savu ce-
ļu nākamajā gadu simtā. Es 
aicinu katru Latvijas un mūsu 
novada iedzīvotāju atvērt sirdi 
un ielaist tajā patriotismu par 
savu valsti. Mēs esam maza 
tauta, mums jābūt vienotiem, 
gudriem, čakliem un tālredzī-
giem, lai mūsu bērni un bērnu 
bērni ar lielu lepnumu varētu 
teikt – mana dzimtene ir Latvi-
ja!

Novada iedzīvotājiem nā-
kamo gadu novēlu politiski un 
ekonomiski stabilu, pārticīgu, 
saticīgu cilvēciskajās attiecī-
bās, radošu savās domās un 
darbos! 

INGŪNA GRANDĀNE, 
Aizkraukles novada domes 

deputāte

Lai gaišs un sirsnīgs Ziemassvētku laiks!
3.2018. gada 8. decembris

“Domes Vēstis” uzrunāja Aizkraukles novada domes  
deputātus veltīt apsveikuma vārdus novada iedzīvotājiem. 

Publicējam tos, kuri aicinājumam atsaucās. 



4. 2018. gada 8. decembris

Uzņēmēj, audzini sev darbinieku jau skolas solā!

è  6. lpp.

Aizkraukles novada do-
mes oktobra sēdē pie-

ņemts viens no novada attīstī-
bai svarīgākajiem lēmumiem – 
izstrādāt tematisko plānojumu 
“Aizkraukles novada Dauga-
vas ūdenskrātuves ainavu kon-
cepcija”. Darba īstenošanai paš-
valdība ir noslēgusi līgumu ar 
Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitāti, kuras Ainavu arhitek-
tu mācībspēki sadarbībā ar 
Aizkraukles novada pašvaldī-
bas speciālistiem un novada 
iedzīvotājiem izstrādās plānu, 
kā veiksmīgāk attīstīt Aizkrauk-
les pilsētas Daugavas krast-
malu, lai padarītu to ne vien 
pievilcīgu, bet arī viegli kopja-
mu un izmantojamu jebkurai 
iedzīvotāju grupai.

“Aizkraukles novada paš-
valdība bieži uzklausījusi ie-
dzīvotāju pārmetumus, ka mū-
su pilsētas krastmalas poten-
ciāls netiek pilnībā izmantots 
un tā ir taisnība. Līdz šim paš-
valdībā spēkus galvenokārt 
bijām koncentrējuši novada 
infrastruktūras sakārtošanā – 
pilsētas iekšpagalmu labiekār-
tošanā, galveno ielu rekons-
trukcijā, izglītības, kultūras un 

sporta iestāžu renovācijā. Kad 
lielie infrastruktūras darbi tuvo-
jas noslēgumam, jau plānojam 
nākamos darbus. Lai veiksmī-
gāk apgūtu Daugavas krastu 
piedāvātās iespējas, esam uz-
aicinājuši cilvēkus no malas – 
universitātē strādājošus profe-
sionāļus Natālijas Ņitavskas 
vadībā, kuri darbam ķērušies 
klāt ar lielu atbildību,” stāsta 
Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums.

Aizkraukles novada pašval-
dība darbu izpildītājam ir uzde-
vusi apkopot vēsturiskos ma-
teriālus par Aizkraukles pilsē-
tas izveidi kā īpašu vietu, ar 

autentisku kultūras akcentu un 
dabas bagātībām, izpētīt un 
apkopot datus par esošo Dau-
gavas hidroloģisko režīmu, eso-
šo veģetāciju, atzīmēt plānā 
vērtīgo kokaugu sugas, izpētīt 
esošā reljefa uzbūves princi-
pus un mijiedarbību ar dabas 
faktoriem. Pēc datu apkopoša-
nas tiks izstrādāta piekrastes 
ekoloģisko, ainavisko, kompo-
zicionālo un funkcionālo attīs-
tības principu attīstības vīzija, 
plānotās rekreācijas teritorijas 
zonējums tiks izveidots dator-
grafikā, tiks izteikti priekšlikumi 
transporta un gājēju kustības 
organizēšanai,  tiks aprakstītas 
atsevišķās zonas, izmantoja-

mie elementi un objekti, kā arī 
tiks veikta plānotās situācijas 
3D vizualizācijas datorgrafikā 
un A1 planšetes ar kopplānu 
un vizualizācijām izstrāde.

“Tas būs nozīmīgs plāns, 
kura izveidē iesaistīs arī no-
vada iedzīvotājus. Iedzīvotāju 
viedokļa apzināšanā pašval-
dība cieši sadarbosies ar Aiz-
kraukles novada vidusskolas 
Ekoskolas padomes audzēk-
ņiem, kuri izstrādās anketas 
dažādām iedzīvotāju grupām. 
Tiks doti dažādi radoši uzde-
vumi, izstrādāti darbi, un tas 
viss ar mērķi – pēc iespējas 
plašāk apzināt novada iedzīvo-
tāju viedokli, ko mēs gribam at-

tīstīt Aizkraukles pilsētā Dauga-
vas krastmalā. Ir jāsaprot, ka 
visas idejas neīstenos pašval-
dība – tas būs kopdarbs ar no-
vada uzņēmējiem, sabiedriska-
jām organizācijām un citām ie-
interesētajām pusēm, jo ne vi-
sa zeme, kas ir Daugavas 
krastā pilsētas teritorijā, pieder 
pašvaldībai,” turpina L. Līdums.

Jau 21.novembrī pilsētas 
kultūras namā tikās novada paš-
valdības speciālisti un Attīstī-
bas komisijas locekļi ar LLU 
ainavu arhitektiem (attēlā), lai 
dalītos ar pirmajām idejām, kā-
dā virzienā attīstīt Daugavas 
krastmalu. Pēc ideju ģenerē-
šanas tika apzināti pirmie dar-
bi, kas veicami, un kādas ie-
dzīvotāju grupas ir jāuzrunā, 
lai rezultāts būtu pēc iespējas 
veiksmīgāks. 

Aicinām novada iedzīvotā-
jus sekot informācijai pašvaldī-
bas saziņas kanālos interneta 
vidē, kā arī pašiem nāk ar sa-
viem ierosinājumiem, kādu vē-
lamies redzēt Daugavas ma-
las piekrasti Aizkraukles pilsē-
tā no pilsētas kultūras nama 
līdz pussalai pie Kapteiņa kro-
dziņa. 

Izstrādās Daugavas krastmalas attīstības koncepciju

Latvijas Darba devēju 
konfederācija (LDDK) sa-

darbībā ar uzņēmējiem un pro-
fesionālajām izglītības iestā-
dēm pirmo mācību gadu 
(2017./2018.) īsteno projektu 
“Profesionālo izglītības iestāžu 
audzēkņu dalība darba vidē 
balstītās mācībās un mācību 
praksēs uzņēmumos”, ko fi-
nansiāli atbalsta Eiropas Sa-
vienības Sociālais fonds. Uz-
ņēmēji projektā var iesaistīties 
līdz 2023.gada 31. augustam.

Projekta mērķis ir palielināt 
kvalificētu profesionālās izglītī-
bas iestāžu audzēkņu skaitu 
pēc to dalības darba vidē bal-
stītās mācībās vai mācību 
praksē uzņēmumā. Viena pro-
jekta daļa ir darba vidē balstītu 
mācību īstenošana. Uzņēmēji, 
vienojoties ar profesionālajām 
izglītības iestādēm, var īstenot 
darba vidē balstītas mācības 
un saņemt būtisku finansiālu 
atbalstu. Otra projekta daļa ir 
prakses, kuras arī līdz šim ir 
īstenojuši uzņēmēji sadarbībā 
ar profesionālajām izglītības 
iestādēm, taču tagad uzņē-
mējiem iespējams saņemt ESF 
finansējumu. Uzņēmējiem, ku-
ri iesaistās projektā un īsteno 
mācību prakses, vairs nebūs 
jāaizpilda daudz dažādu do-
kumentu, kā tas bija iepriek-
šējos Eiropas Savienības Struk-
tūrfondu periodos. Viss ir vien-
kārši un ātri – mācību prakses 
beigās jāsagatavo rēķins, lai 
uzņēmums saņemtu finansiā-
lu atbalstu.

Uzņēmējs, īstenojot dar-
ba vidē balstītas mācības, 
var saņemt kompensāciju 
par darbu ar profesionālās 
skolas audzēkni līdz 225 euro 

mēnesī par vienu audzēkni. 
Ja audzēkni nodrošina ar indi-
viduālajiem aizsardzības lī-
dzekļiem un citiem pasāku-
miem, kas saistīti ar audzēk-
ņa drošību darba vidē, arī tad 
var saņemt kompensāciju.

No 2018. gada 19. oktobra 
ir jauna kārtība, kā audzēkni 
nodrošināt ar individuālajiem 
aizsardzības līdzekļiem. Ie-
priekš visām profesijām, ku-
ras apgūst audzēkņi, bija pie-
ejama viena summa 225,00 
euro, lai audzēkņiem iegādā-
tos individuālos aizsardzības 
līdzekļus. Ar šo sistēmu nebi-
ja mierā ne profesionālās iz-
glītības iestādes, ne uzņēmē-
ji, jo bija profesijas, kurām 
summa 225 eiro bija par ma-
zu, lai nodrošinātu individuālos 
aizsardzības līdzekļus, kā arī 
bija liels administratīvais slogs 
– uzņēmumam bija  jāgatavo 
cenu aptauja, jāuzrāda rēķinu 
un maksājuma uzdevumu ko-
pijas. Taču tagad viss ir daudz 
vienkāršāk! Uzņēmums vieno-
jas ar profesionālās izglītības 
iestādi: kurš – profesionālā 
skola vai uzņēmums nodroši-
na audzēkni ar individuāla-

jiem aizsardzības līdzekļiem, 
un nodrošina tos audzēknim 
mācību un / vai prakses laikā. 
Pierādījums tam, ka audzēk-
nim nodrošināti individuālie 
aizsardzības līdzekļi – uzrā-
dot tikai individuālo aizsardzī-
bas līdzekļu pieņemšanas – no-
došanas aktu. Projekts uz rēķi-
na pamata uzņēmumam veic 
individuālo aizsardzības līdzek-
ļu apmaksu. Vēl viens svarīgs 
uzlabojums: tagad katrai profe-
sijai, pēc projekta komandas 
veiktā risku izvērtējuma, ir no-
teikts individuālo aizsardzības 
līdzekļu apjoms un skaits, kā arī 
summa, kuru var izmantot indi-
viduālo aizsardzības līdzekļu ie-
gādei. Piemēram – frizieriem tā 
būs viena summa, savukārt me-
tinātājam tā būs pavisam cita, 
lielāka summa.

Zemgales reģiona projekta 
koordinatore Zanda Lamba sa-
ka: “Projekts ir labs atbalsts, lai 
uzņēmumā nodrošinātu papil-
du finansējumu darbiniekam, 
kurš apmāca audzēkni gan 
tad, ja uzņēmums īsteno darba 
vidē balstītas mācības, gan 
tad, ja uzņēmums īsteno mā-
cību prakses. Tāpat no pro-

jekta līdzekļiem tiek sniegts 
finansiāls atbalsts, lai uzņē-
mums audzēkni varētu nodro-
šināt ar individuālajiem darba 
aizsardzības līdzekļiem. Par pro-
jekta līdzekļiem ir iespēja veikt 
arī audzēkņa apdrošināšanu, 
segt obligātās veselības pār-
baudes un medicīnas grāma-
tiņas izdevumus, veikt vakci-
nāciju pret ērču encefalītu, ja 
tas nepieciešams prakses un 
darba vidē balstītu mācību lai-
kā, kā arī projektā ir piešķirts 
finansējums, lai audzēknis 
varētu nokļūt uzņēmumā, ku-
rā īsteno darba vidē balstītas 
mācības, vai mācību praksi.”

Uzņēmējs, īstenojot prak-
ses, var saņemt kompensā-
ciju par darbu ar profesionā-
lās skolas audzēkni līdz 120 

euro par vienu praksi vienam 
audzēknim. Ja audzēkni no-
drošina ar individuālajiem aiz-
sardzības līdzekļiem un citiem 
pasākumiem, kas saistīti ar 
audzēkņa drošību darba vidē, 
arī var saņemt kompensāciju.

Zemgales reģiona projekta 
koordinatore Zanda Lamba 
stāsta: “Zemgales reģionā 
darba vidē balstītās mācībās 
šobrīd iesaistījušies vairāk 
nekā 125 audzēkņi, savukārt 
mācību praksēs vairāk kā 
450 audzēkņi. Aktīvākās re-
ģiona profesionālās mācību 
iestādes, kuras iesaistās dar-
ba vidē balstītu mācību īste-
nošanā ir Jelgavas tehni-
kums, Jēkabpils Agrobiznesa 
koledža.

SIA “IMIga” valdes locekle, kafejnīcas “PANNA” īpašniece Ingūna 
Grandāne piedalās Pavāru dienās Aizkraukles profesionālajā vidus-
skolā.



RADI izdejo spēka jostu Latvijai jaunos tautastērpos!

5.2018. gada 8. decembris

Aizkraukles Mākslas sko-
las audzēkņu “Zaļās 

prakses” ietvaros veidotais vi-
des objekts “Lauku sēta” ie-
guvis 1. vietu biedrības “Dau-
gavas savienība” organizētajā 
radošo darbu konkursā “Mana 
Daugava”. Projekta vadītāja – 
Ingūna Skuja. Darbu prezen-
tēja Aizkraukles Mākslas sko-
las audzēknes Annija Jubase 
un Ksenija Riekstiņa.

Šī paša konkursa laikā tika 
prezentēti arī skolas audzēkņu 
tautastērpu gleznojumi uz ko-
ka dēļiem – ekspozīcija “Ceļā 
uz svētkiem” (attēlā), kura iegu-
va 2. vietu (pedagogi Laura 
Kundziņa, Ilze Možeika, Sarmī-
te Rudaka). Šo darbu veiksmī-

gi prezentēja Mākslas skolas 
audzēknes Paula Brovacka un 
Vendija Kokare.

Rīgas brīvostas pārvaldes 
organizētajā bērnu un jaunie-
šu zīmējumu konkursā “Mana 
nākotnes osta” veiksmīgi star-
tēja un uzvarēja Aizkraukles 
Mākslas skolas audzēkne Ma-
rija Gogoļa (pedagogs Dzintra 
Cepure).

“Mūsu novada audzēkņu pa-
nākumi dažādos konkursos, 
olimpiādēs un sacensībās da-
ra mūs lepnus, jo tā ir lieliska 
sajūta – mūsu Aizkraukles no-
vada bērni un jaunieši paši 
saviem spēkiem gūst zināša-
nas, iedvesmu un spēkus, lai 
ne vien piedalītos izaicināju-

mos, bet konkurences apstāk-
ļos gūtu arī pārliecinošas uz-
varas. Paldies jums par to un 
lai izdodas sasniegt jaunas pa-
nākumu virsotnes!” saka Aiz-

kraukles novada domes Izglī-
tības, kultūras un sporta jau-

tājumu komitejas priekšsēdē-
tāja Anita Ostrovska. 

Sestdien, 24. novembrī, 
ar košiem tautastērpiem 

un aizrautīgām latgaliešu rak-
stura tautas dejām noslēdzies 
Aizkraukles VPDK RADI kon-
certs “Vij dejā spēka jostu Lat-
vijai”.

Koncertā godā tika celts lat-
viešu tautastērps, dejā un at-
sevišķos demonstrējumos pa-
rādot visu Latvijas kultūrvēs-
turisko novadu tērpus no deju 
kolektīvu “Radi”, “Ačkups” un 
“Aizkrauklēni” tērpu klāsta, kā 
arī no dejotāju privātajām ko-
lekcijām. Atsaucoties Latvijas 
100gades akcijai “Katram sa-
vu tautastērpu!”, daudzi dejo-
tāji ir izgatavojuši sava dzimtā 
novada goda tērpu, kā rezul-
tātā koncertā redzējām 16 at-
šķirīgus sievu tērpu komplek-
tus no tuvākās apkārtnes – 
Sēlijas, Sēlpils un Augšzemes 
un Vidzemes. 8 krāšņus Kur-
zemes novada tērpu komplek-
tus demonstrēja mūsu viesi 
Rīgas Stradiņa universitātes 
TDA “Ačkups”. Arī bērnu deju 
kolektīvs “Aizkrauklēni” dejās 
demonstrēja savus tautastēr-
pus un nodarbībās mācījās tos 
nosaukt vārdā. Mūsu nolikta-
vās nav bagātās Zemgales 
tērpu kolekcijas, tāpēc šis no-

vads tika pārstāvēts tikai ar 
Bauskas novada tērpu, bet 
koncerta noslēgumā deju kolek-
tīvs “Radi” prezentēja jauno Lat-
gales tērpu komplektu no Kalu-
pes novada. Piedaloties 146 
koncerta dalībniekiem un aptu-
veni 400 skatītājiem, tika godi-
nāta Latvijas 100. dzimšanas 
diena, sniegta mūsu izpratne 
par latviskajām nemirstīgajām 
vērtībām un prezentēts mūsu 
pienesums šo vērtību izpētē, 
saglabāšanā un jaunradē.

2018.gada sākumā kolek-
tīvs dibināja biedrību “Radi de-
jo”, kas veiksmīgi izstrādāja pro-
jektu jaunu tautas tērpu iegādei 
un apguva 9162.60 EUR. 

Kopā izgatavotas 116 tērpu 
detaļas, brunči, ņieburi un koši 
pārpieri meitām, kā arī vestes, 
bikses un kaklauti puišiem. 
Kolektīva dalībnieki par sa-
viem līdzekļiem iegādājās īpa-
šus izšūtus galvas autus, kuru 
sena siešanas tehnika tika ap-
gūta izbraukuma meistarkla-
sēs Izvaltā un Krāslavā šā ga-
da augustā. Tā rezultātā pro-
jekta ietvaros kolektīvs ir iece-
rējis organizēt publisku galvas 
autu siešanas tehnikas meis-
tarklasi Aizkrauklē, uz kuru tiks 
aicināti visi interesenti, precīza 

informācija vēl sekos.
Projektu līdzfinansēja Aiz-

kraukles novada pašvaldība 
apstiprinot 10% līdzfinansēju-
mu (916,26 euro), par ko 
esam īpaši pateicīgi un novēr-
tējam novada domes atbalstu 
tautas dejas tradīciju veicinā-
šanai novadā un Latvijā. Pro-
jektu atbalsta Aizkraukles no-
vada kultūras nams, kas no-

drošina iespēju uzglabāt un 
saglabāt tērpus sausās un iz-
remontētās telpās, kā arī liels 
paldies Aizkraukles Rajona 
Partnerībai, kas mūs konsul-
tēja projekta izstrādes gaitā 
un ticēja mūsu mērķu sa-
sniegšanai. Tērpus izgatavoja 
SIA ANVI AM, tautastērpu šū-
šanas darbnīca ar ilggadēju 
pieredzi, tādēļ par tērpu kvali-
tāti un ilgu kalpošanu esam 
pilnībā pārliecināti.

Kolektīva vadītāja Una Stakle 
saka: “Deju kolektīva “Radi” pir-
majam Liepas novada tērpu 
komplektam ir jau 17 gadu un 
joprojām tos izmantojam kon-
certos. Diemžēl komplektā iz-
gatavoto tērpu skaits ir krietni 
mazāks kā šobrīd dejotāju ko-
lektīvā, tāpēc meklējām jaunas 
iespējas papildināt tērpu klāstu. 
Reti kuru apģērba gabalu kāds 
nēsā tik ilgi un aktīvi, kā mēs de-
jojot. Tādēļ esam pārliecināti, 
ka projekta realizētais finansē-
jums ir ilgtermiņa ieguldījums 
kultūrā un tās vērtību saglabā-
šanā un popularizēšanā.”

Biedrībai “Radi dejo” reali-
zējot Eiropas lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai Lat-

vijas Lauku attīstības program-
mas 2014.–2020. gadam pa-
sākuma “Atbalsts LEADER 
vietējai attīstībai (sabiedrības 
virzīta vietējā attīstības stratē-
ģija” apakšpasākuma “Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sa-
biedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju” līdzfinansē-
to projektu “Jaunu tautas tērpu 
iegāde Aizkraukles VPDK Ra-
di”, projekta Nr.18-04-AL08-
A019.2201-000004 ir iegādā-
jusies 116 jaunas tautastērpa 
detaļas.

Projekta mērķis ir iegādāties 
jaunus, vēl novadā un VRG 
teritorijā neizmantotus tautas 
tērpus, radot iespēju apgūt 
jauna rakstura repertuāru, lai 
veicinātu tautas deju kultūras 
popularitāti dejojot dažādu 
Latvijas novadu tautas dejas. 
Papildus tam organizēt meis-
tarklases atsevišķu tērpu de-
taļu izgatavošanai un lietoša-
nai, tā dodot iespēju vēl dziļāk 
izzināt tērpu izmantošanas pro-
cesu gan dalībniekiem, gan 
plašākai sabiedrībai. Projekta 
sabiedriskais labums ir atjau-
not kultūrvēsturisko mantoju-
mu un popularizēt to plašākai 
sabiedrībai.

Kolektīva dejotājas demonstrē jaunos ņieburus.

Kolektīva jaunie tērpi visā krāšņumā: brunči un pārpieri meitām, puišiem – vestes, bikses un kaklauti.

Mākslas skolas audzēkņiem lieliski panākumi

Biedrības “Daugavas savienība” organizētā konkursa “Mana Dau-
gava” laureātes: Ksenija Riekstiņa (no kreisās), Annija Jubase, Ven-
dija Kokare, Paula Brovacka. 



Vēl viens solis uz priekšu!
6. 2018. gada 8. decembris

 
    Aizkraukles profesionālā vi-
dusskola mācību praksēs ir 
iesaistījusi 62 audzēkņus, sa-
vukārt darba vidē balstītās 
mācībās 26 audzēkņus. Zem-
gales reģionā sadarbības lī-
gumus projektā ir noslēguši 
vairāk kā 250 uzņēmumi, tas 
liecina par to, ka uzņēmējiem 
ir interese par audzēkņu izglī-
tošanu, kas pietuvināta darba 
videi. Piedaloties projektā, ie-
gūst visas projektā iesaistītās 
puses, jo projekts dod atbal-
stu gan uzņēmējiem – esošo 
praktikantu veidojot par savu 
darbinieku, gan profesionāla-
jām skolām, gan audzēkņiem 
sagatavoties darba dzīvei un 
kļūt par nozares profesionāli.”

Aizkraukles novada uzņē-
mēja, kafejnīcas “Panna” īpaš-
niece Ingūna Grandāne dalās 
savā pieredzē: “Pirms vairā-
kiem gadiem sadarbību ar Aiz-
kraukles profesionālo vidus-
skolu uzsāku vairāk patriotis-
ku iemeslu dēļ, nevis racionā-
lu mērķu vadīta. Es mīlu savu 
pilsētu un  labās lietas, kas tajā 
notiek. Sadarbība izvērtās ļoti 
laba, jo es negaidīju īpašus re-
zultātus un materiālo pienesu-

mu uzņēmumam. Jāatzīst, ka 
rezultātā mūsu uzņēmums ie-
guva iespēju kopīgi ar skolu 
veidot jauniešu nākotni, sko-
lot jaunus speciālistus, ne ti-
kai savam uzņēmumam, bet 
arī visai ēdināšanas nozarei 
kopumā. Līdzšinējās sadarbī-
bas rezultātā, gan skola, gan 
uzņēmums labāk var sare-
dzēt profesionālās izglītības 
sistēmas vājākos punktus. 

Kopā ar jaunajiem – topoša-
jiem speciālistiem ieviešam jau-
ninājumus arī mūsu uzņēmu-
mā. Turklāt, kopš esam iesaistī-
jušies LDDK projektā “Profesio-
nālo izglītības iestāžu audzēkņu 
dalība darba vidē balstītās mā-
cībās un mācību praksēs uzņē-
mumos” saņemam arī finansē-
jumu par darba vidē balstītu 
mācību īstenošanu vai mācību 
prakses vadīšanu. Sadarbības 
rezultātā uzņēmums iegūst arī 
sabiedrības atzinību!”

Par iespējām piedalīties 
projektā, Zemgales reģiona 
uzņēmējus aicinām sazinā-
ties ar LDDK Zemgales reģio-
na koordinatori Zandu Lambu 
pa tālruni 26567439 vai e-
pastu zanda.lamba@lddk.lv.

Uzņēmēj, audzini sev  
darbinieku jau skolas solā!

Apstiprināta sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa

è  4. lpp.

Laika rats gadu iegriezis 
pēdējā gada mēnesī – 

prieka un gaidīšanas laikā! 
Sajūtot Ziemassvētku tuvoša-
nos, domās tiek ritināti skais-
tie, prieka un pozitīvu emociju 
pārpildītie notikumi, kuri gada 
laikā piedzīvoti.  

Šādus notikumus piedzīvoju-
ši arī Aizkraukles sociālā die-
nesta grupas personām ar inva-
liditāti “Solis” dalībnieki, kuri aktī-
vi piedalās ne tikai radošās un 
sportiskās nodarbībās, kuras tiek 
organizētas Aizkraukles sociālā 
dienesta telpās vai Aizkraukles 
sporta hallē, bet apmeklē dažā-
dus kultūras, sporta un labdarī-
bas pasākumus citās pašvaldī-
bās. Droši var teikt, ka ir sperts 
vēl viens solis uz priekšu.

Jau šī gada sākumā grupas 
“Solis” dalībnieki ar lepnumu 
piedalījās pasākumā “Aiz-
kraukles Gada notikums 2017”, 
kur īpaši tika uzteikta grupas 
dalībnieku aktivitāte. Ievēroja-
mākie šī gada piedzīvojumi biju-
ši piedalīšanās dažādos kai-
miņu novadu Dienas centru rī-
kotajos pasākumos. Pavasarī – 
maija beigās – sportiskā gaisotnē 
visi iesaistījās Paralimpiskajā 
sporta dienā sporta komplek-
sā “Ķeizarmežs”. Vasarā, soci-
ālās darbinieces Maijas Kes-
minas mudināti, ar smaidu se-
jās grupas dalībnieki piedzīvo-
ja kopības sajūtu, piedaloties 
Aizkraukles pilsētas svētku 
gājienā. Pozitīvām emocijām 
pārbagāts izvērtās arī sep-
tembra sākumā apmeklētais 
labdarības pasākums Siguldā 
“Kalniešu spēles”. Tajā visi 

dalībnieki dienas garumā ar 
prieku iesaistījās dažādās akti-
vitātēs. Un liels bija pārstei-
gums, ka galveno balvu – ce-
ļojumu ar kuģi uz Stokholmu 
– pasākuma noslēguma izlo-
zē laimēja tieši grupas “Solis” 
dalībnieki Marina un Vjačeslavs. 
Izmantojot saziedotos līdzekļus, 
grupas dalībniekiem bija iespē-
ja iegādāties vienādus krekli-
ņus, kas radīja vēl lielāku ko-
pības sajūtu. 

Nu jau vairāku gadu garu-
mā kā tradīcija ir ieviesusies 

dažādu svētku, dzimšanas die-
nu un vārda dienu kopīga svi-
nēšana. Ziemassvētkos kopā 
tiek ceptas un rotātas piparkū-
kas, Lieldienās neaizstājama 
ir kopīga olu krāsošana. Dzim-
šanas dienās un vārda dienās 
viens otram dāvina dāvaniņas, 
dzied dziesmas. Šķietami vien-
kārša citiem, bet ļoti nozīmīga 
mūsu cilvēkiem ir sniegtā iespē-
ja apmeklēt dažādus Aizkrauk-
les kultūras nama organizētos 
pasākumus. To visi novērtē 
un dara ar īpaši lielu prieku.

Grupas “Solis” dalībnieki ir 
cilvēki mums līdzās, kuriem 
dažkārt ir ļoti grūti saņemties 
un iesaistīties. Vairāku gadu 
garumā Aizkraukles sociālajā 
dienestā jau minētie cilvēki tiek 
mudināti un iedrošināti uz-
drīkstēties un mēģināt. Katrs 
tiek uzklausīts, iedziļinoties un 
cenšoties saprast. Šiem cilvē-
kiem ir iespēja satikties, just 
arī atbalstu vienam no otra.

Vēl viens solis uz priekšu 
Aizkraukles sociālajā dienes-
tā sperts, jau trešo gadu no-

drošinot atbalsta grupu sie-
vietēm, kurām dažādu aps-
tākļu dēļ dzīvē radušās problē-
mas. Arī šīs grupas dalībnieces 
ir motivētas iesaistīties, aktīvi 
līdzdarboties, tādejādi uzlabo-
jot savas dzīves kvalitāti.

Lai sniega baltums domās 
un darbos, lai sirds siltums vi-
sās ģimenēs!

LINDA POZŅIAKA, 
Aizkraukles sociālā dienesta 

sociālā darbiniece, grupu 
nodarbību vadītāja 

Foto no “Kalniešu spēlēm” Siguldā

Domes deputāti novembra sēdē uzklau-
sīja SIA “Aizkraukles KUK” vadītāju 

Zemgu Vītoliņu, kurš iepazīstināja ar atkritu-
mu apsaimniekošanas aktualitātēm un snie-
dza priekšlikumus jaunās sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksas noteikšanai. Sā-
kot ar 2019. gada 1. janvāri Aizkraukles nova-
da iedzīvotāji par sadzīves atkritumu savāk-
šanu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabā-
šanu maksās par 14% vairāk nekā 2018. ga-
dā.

Jau iepriekšējās “Domes Vēstīs” aizkrauklie-
šiem stāstījām par atkritumu apsaimniekoša-
nas situāciju un skaidrojām, kāpēc paaugsti-
nāsies maksa par šo pakalpojumu. Atgādinām, 
ka Eiropas un Latvijas valsts politika atkritumu 
apsaimniekošanas jomā ir vērsta uz to, lai ie-
dzīvotāji pēc iespējas vairāk šķirotu atkritu-
mus, tādā veidā samazinot izmaksas par pa-
kalpojumu. Diemžēl mūsu valstī šis process 
notiek gausi, un tā kā katru gadu līdz 2020. 
gadam valsts mērogā plānots dabas resursu 
nodokļa likmes pieaugums par atkritumu ap-
glabāšanu un SIA “Aizkraukles KUK” vairs nav 
iespēju pieaugošās izmaksas kompensēt ar 
citām maksā esošajām pozīcijām un uz šķiroto 
atkritumu apjoma rēķina, novembra domes sē-
dē apstiprināta jaunā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas maksa.

SIA “Aizkraukles KUK” valdes loceklis Zem-
gus Vītoliņš stāsta: “Kopš 2017. gada dabas 
resursu nodoklis pieaudzis par 18 EUR, kas ir 
galvenais iemesls maksas paaugstināšanai. 

Ceram, ka šķirošanas rezultātā nākamo 7 EUR 
dabas resursu nodokļa pieaugumu varēsim kom-
pensēt ar atkritumu svara samazinājumu. Ja 
šogad nebūtu aktīvāk sākuši atkritumus šķirot, 
maksas pieaugums būtu vēl lielāks.”

Maksu par sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu Aizkraukles novada administratīvajā teri-
torijā noteikta 135,88 EUR bez pievienotās 
vērtības nodokļa par vienu tonnu vai 16,99 
EUR par vienu m3 bez pievienotās vērtības no-
dokļa. PVN maksās papildus normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā. 

SIA “Aizkraukles KUK” sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas aprēķinā 2019. gadam, mak-
su bez PVN par 1 t veido: 

a) maksa par sadzīves atkritumu savākša-
nu, pārvadāšanu, pārkraušanu un uzglabāša-
nu – 7,59 EUR par 1 m3 vai 60,72 EUR par 1 t;

b) sabiedrisko pakalpojumu regulatora ap-
stiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apgla-
bāšanu atkritumu poligonā – 4,02 EUR par 1 m3 
vai 32,16 EUR par 1 t;

c) dabas resursu nodoklis 5,38 EUR par 1m3 
vai 43,00 EUR par 1 t.

Līdz ar to arī Aizkraukles novada iedzīvotā-
jiem maksa par vienu deklarēto personu no 
2,67 EUR bez pievienotās vērtības nodokļa 
pieaugs. Tiesa, šobrīd vēl tiek veiktas pārru-
nas, kādu summu mājas apsaimniekotājs pie-
stādīs rēķinā katram iedzīvotājam.



Parakstīts sadarbības līgums  
ar Šarkavščinas rajonu Baltkrievijā

Paldies mūsu senčiem par izturību Padomju gados!

7.2018. gada 8. decembris

Pēc līguma parakstīšanas Leons Līdums sarokojas ar Dmitriju Lomako.

Novembra beigās Aiz-
kraukles novada paš-

valdības delegācija devās uz 
Baltkrievijas Vitebskas pilsētu, 
kur notika Latvijas konsulāta 
Vitebskā organizētās Latvijas 
novadu dienas. To sauklis bija 
“Parādi Latviju, iepazīsti Balt-
krieviju!”. Pasākuma laikā svinī-
gi tika parakstīts arī Aizkrauk-
les novada un Šarkavščinas ra-
jona sadarbības līgums.

Aizkraukle un Šarkavščina 
savu sadarbību sāka pirms di-
viem gadiem, kad Latvijas, 
Lietuvas un Baltkrievijas pār-
robežu sadarbības program-
mā aizkrauklieši meklēja part-
nerus Baltkrievijā. Atsaucās 
Šarkavščina. Kaut arī mūsu 
kopīgais projekts šo divu ga-
du laikā nav guvis finansiālu 
ES programmas atbalstu, sa-
darbība, kas sākotnēji tika no-
stiprināta ar nodomu protoko-
lu, jau izaugusi kultūras, izglī-
tības, tūrisma un pašvaldības 
pieredzes apmaiņas jomā. 

Taču ar to plāni abām pašval-
dībām neapstājas – ir ieceres 
turpināt iesākto un līdz ar līgu-
ma noslēgšanu attīstīsim sa-
darbību arī vietējās pārval-
des, ekonomikas, izglītības, 
sociālās un kultūras, vides un 
veselības aizsardzības, spor-
ta, tūrisma un citās nozarēs 
investīciju piesaistei un kopī-
gu projektu realizācijai.

Sadarbības līgumu Vitebs-
kā parakstīja Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētājs 
Leons Līdums un Šarkavščinas 
rajona izpildkomitejas priekš-
sēdētājs Dmitrijs Lomako. Abu 
pašvaldību delegācijas kopā 
piedalījās vairākās pasākuma 
“Latvijas novadu dienas” akti-
vitātēs: pasākuma svinīgajā 
atklāšanā, apskatīja abu val-
stu uzņēmumu un pašvaldību 
izstādes un prezentācijas, 
diskutēja Latvijas un Baltkrie-
vijas pašvaldību sadarbības 
pieredzes apmaiņas diskusi-
jā, bet vakarā piedalījās Latvi-

jas Republikas proklamēša-
nas 100. gadadienas oficiāla-
jā pieņemšanā Vitebskas teāt-
rī, kur koncertā priekšnesumus 
sniedza Latvijas Nacionālās 
Operas solisti. 

“Jau šobrīd esam priecīgi, 
ka sadarbība ar Šarkavščinu 
notiek aktīvi – ne tikai pašval-
dības administrācijas līmenī. 
Aizkrauklieši jau vairākkārt re-
dzējuši baltkrievu tautas māks-
las kolektīvu priekšnesumus 
novada svētkos, mūsu jaunie-
ši piedalījās Šarkavščinas tū-
risma un sporta nometnē, mū-
su dziedošie kolektīvi ir uzstā-
jušies Baltkrievijā, Šarkavšči-
nas fizikas skolotāji un citi 
skolu pārstāvji piedalījās Lat-
vijas Fizikas skolotāju asoci-
ācijas rīkotajā ikgadējā konfe-
rencē, kur ne vien guva vērtī-
gu pieredzi, bet arī paši vadīja 
meistarklasi,” par sadarbību 
stāsta Aizkraukles novada do-
mes priekšsēdētājs Leons Lī-
dums. “Mērķi mums ir tālejoši. 

Iesniegsim atkal kopīgu pro-
jektu Latvijas, Lietuvas un 
Baltkrievijas pārrobežu sadar-
bības programmas konkursā, 

kā arī turpināsim citas ieceres. 
Ja iedzīvotājiem ir kādi priekš-
likumi – esam gatavi tos uz-
klausīt.”

Aizkraukles pagasta kul-
tūras nama telpās tika 

atklāta Aizkraukles Vēstures un 
mākslas muzeja “Kalna Ziedi” 
veidotā pastāvīgā ekspozīci-
jas “Padomju gadi”. Izstādes 
atklāšanu apmeklēja vairāki 
masu mediji, domes deputāti, 
pašvaldības un to iestāžu dar-
binieki, Aizkraukles pagasta 
sākumskolas darbinieki un au-
dzēkņi, kā arī citi interesenti. 

Pasākuma atklāšanu vadīja 
“Kalna ziedu” direktore Dzin-
tra Cepure, sakot: “Šīs izstā-
des mērķis ir nevis slavināt pa-
domju gadu ideoloģiju, bet pa-
rādīt visiem, kā šajā laikā dzī-
voja mūsu ļaudis: mammas, 
tēti, vecmammas, vectēvi. Tas 
bija laiks, kad nevarējām dzie-
dāt tautas dziesmas, atklāti 
kopt savas tradīcijas, ticēt brī-
vai Latvijai, tomēr par spīti tam 
visam mūsu senči izturēja šo 
laiku. Izstāde ir veids, kā mēs 
pateicamies viņiem par to, pie-
minam un atceramies.”

Pēc izstādes atklāšanas sa-
nākušajiem viesiem muzeja dar-
binieku stāstījuma pavadīju-
mā bija iespēja izstaigāt visas 
ekspozīcijas telpas, kā arī uz-
dot interesējošos jautājumus. 
Aizkraukles Vēstures un māk-
slas muzeja “Kalna Ziedi” eks-
pozīcija “Padomju gadi” ir plašā-
kā 20. gadsimta 50.–80. gadu 
kultūrvēsturiskajam mantoju-
mam veltītā ekspozīcija Baltijā 
– trīs stāvos, 1060 m2 platībā.

Aizkraukle, padomju laikos 
Stučka, ir viena no jaunāka-
jām Latvijas pilsētām. Tā ra-
dās 20.gs 60. gados kā celt-
nieku ciemats, saistīts ar Pļa-
viņu HES celtniecību. Stučka 
asociējas ar tipisku padomju 
laika telpu un likumsakarīgi, 

ka tieši Aizkrauklē, padomju 
gados celtajā kultūras nama 
ēkā, ilgi plānota un vairāku ga-
du laikā tapusi šim vēstures 
periodam veltīta ekspozīcija.

2016. gadā Aizkraukles Vēs-
tures un mākslas muzejs uz-
sāka apjomīgo projektu: pastā-
vīgās ekspozīcijas “Padomju 
gadi” izveidošanu trīs stāvos. 
2017. gadā pabeigta 1. kārtas 
realizācija, kas ir ieguvusi pla-
šu sabiedrības atzinību. Otrās 
kārtas izveide tika noslēgta 
2018. gada novembrī, līdz ar 
to pilnībā pabeidzot ekspozīciju.

Ekspozīcijas mērķis ir parā-
dīt padomju cilvēka dzīvi tās 
daudzpusībā: visu dzīves pu-
šu ideoloģizāciju, sadzīvi, dar-
bu un atpūtu, izglītību un kul-
tūru. Atsevišķas ekspozīcijas 
daļas veltītas Pļaviņu HES un 
Aizkraukles pilsētas (Stuč-
kas) tapšanas vēsturei.

Ēkā atrodas liela skatītāju 
zāle, kurā paredzēts rādīt pa-
domju laika dokumentālās un 
mākslas filmas, un, protams, 
multfilmas. Visur ekspozīcijā 
redzami arī padomju laikā ra-
dīti mākslas darbi, centrālās 
telpas otrā stāva galerijā ska-
tāmi izcili padomju laika glez-
niecības paraugi. Centrālās tel-

pas pirmajā stāvā eksponētas 
padomju laika automašīnas – 
tās ik reizi izraisa apmeklētāju 
interesi un sajūsmu.

Atsevišķi iekārtota bibliotē-
ka – Sarkanais stūrītis. Tajā 
var iepazīt politinformāciju ma-
teriālus, padomju laikā izdo-
tās grāmatas, žurnālus. Plaša 
ekspozīcija ataino sadzīvi pa-
domju laikā - dzīvokļa interje-
ru 1950.-1980.gados – mēbe-
les un sadzīves priekšmetus, 
traukus, tekstilijas un elektro-
ierīces. Vesela siena veltīta 
TV un radio aparatūrai. Eks-
ponēti pirmo izlaidumu televi-
zori, radiotranslācijas aparāti, 
apskatāmi Rīgas radiorūpnī-
cā ražotā radiola “Rigonda”, 
tranzistori “Spīdola”, “Selga”, “Tū-
rists”, skaņuplašu atskaņotājs, 
plates ar dažādu gadu popu-
lāro vietējo un ārzemju mūzi-
ku. Lenšu magnetafons, dia-
pozitīvu aparāti un diapozitīvi.

Virtuves ekspozīcijā skatā-
mas gan piena un krējuma 
pudeles, gan atmiņā palieko-
šie iepirkuma tīkliņi, protams, 
arī kafijas dzirnaviņas, iepa-
kojumi, tējas un kafijas servī-
zes. Turpat arī vannas istabas 
un tualetes priekšmeti: maz-
gājamie toveri, veļas mašīna 

“Rīga” un cita sadzīves tehni-
ka. Skatāmi arī dzērienu, ci-
garešu, ziepju un mazgājamo 
līdzekļu taloni.

Partijas funkcionāra kabinetā 
ir ne tikai iespēja pāršķirstīt Lat-
vijas PSR spēkā esošo likumdo-
šanas aktu hronoloģisko krā-
jumu (1961.–1986), bet arī 
ielūkoties oriģinālajā “bāriņa” 
saturā. Atsevišķas telpas veltī-
tas emigrācijai, padomju gadu 
represijām, medicīnai, valsts struk-
tūrām (milicija, armija u. tml.), 
tūrismam un sportam.

Daudziem apmeklētājiem 
saistoša noteikti būs kultūrai 
veltītā ekspozīcija par māksli-
niecisko pašdarbību Aizk raukles 
rajonā. Izbrīnu jaunākajai un 
nostalģiskas atmiņas vecā-
kām paaudzēm izraisīs bērnī-
bai un izglītībai veltītā telpa. 
Viena no tajā atspoguļotajām 
tēmām ir ideoloģiskā audzinā-
šana. Skatāmi skolēnu formas 
tērpi, mācību grāmatas, plakāti, 
atmiņu klades un atskaites par 
paveikto darbu kolhozos. Pro-
tams, ir arī bērnības stūrītis ar 

rotaļlietām un citiem mazuļu 
piederumiem.

Ekspozīcijā skatāmi priekš-
meti no Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzeja, Madonas 
Vēstures un mākslas muze-
ja, Paula Stradiņa Medicīnas 
vēstures muzeja, Daugavas 
muzeja un Antīko automobiļu 
kluba fondiem. Ekspozīcijas 
ietvaros šobrīd skatāma arī 
izstāde “Divreiz rakstīta grā-
mata”, kas veltīta Andreja 
Upīša mūža darba – romāna 
“Zaļā zeme” tapšanai. Izstādi 
veidojis Andreja Upīša me-
moriālais muzejs (Memoriālo 
muzeju apvienība) un dizaina 
birojs “H2E”. Ekspozīcija ta-
pusi ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda un Lauku atbalsta die-
nesta finansiālu atbalstu. Ek-
spozīcija atvērta apmeklētā-
jiem sestdienās no 11:00 līdz 
17:00, pārējā laikā jāpiesakās 
Aizkraukles Vēstures un māk-
slas muzejā (Tālr.: 65123351, 
28305405).  Vairāk par eks-
pozīciju un iespēju apmeklēt 
izstādi: www.aizkrauklesmu-
zejs.lv.



“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

8. 2018. gada 8. decembris

Pasākumi

Paziņojumi

Sporta pasākumi

Aizkraukles novada seniori tiek aicināti 
uz pasākumu “Lieliskā vecmāmiņa” šī 

gada 14. decembrī plkst. 14.00 Aizkraukles So-
ciālā centra zālē, Daugavas ielā 1. Konkursā  
piedalīsies Aizkraukles, Olaines, Skrīveru, Jaun-
jelgavas un Ķeguma seniores.

Ielūdzam seniorus uz Ziemassvētku  kon-
certu “Ticot, mīlot un gaidot” Aizkraukles nova-
da kultūras namā (Spīdolas ielā 2, Aizkraukle) 
27. decembrī plkst.16.00. Piedalās AIIC vecākā 
popgrupa, popgrupa “Unikumi”, Aizkraukles 
kultūras nama vokālais ansamblis “Tikai tā” un 
Jaunjelgavas novada kultūras nama popgrupa 
“Fridrihštate”. Pēc koncerta senioriem savie-
sīgs vakars.

Aizkraukles politiski represēto biedrības val-
de sveic savus likteņbiedrus Ziemassvētkos un 
aicina uz kopā sanākšanu š. g. 21. decembrī 
plkst. 15.00 Aizkraukles novada pašvaldības 
domes sēžu zālē (1. stāvā pie Klientu apkalpo-
šanas centra).

Aizkrauklē, par godu Lāčplēša dienai, norisinājās Aizkraukles pilsē-
tas un starpnovadu skolu jaunatnes militārās sporta spēles “Lāč
plēša stafete 2018”, kuru organizēja Aizkraukles novada pašvaldība 
kopā ar Zemessardzes 55. kājnieku bataljonu un Aizkraukles jaunie-
šiem. Kopā pulcējās 160 jaunieši no Aizkraukles, Skrīveru, Neretas 
un Jaunjelgavas novadu skolām. Militāro sporta spēļu mērķis bija 
popularizēt Lāčplēša dienu jauniešu vidū kā Latvijas Brīvības cīņās 
kritušo varoņu piemiņas dienu. Katrā komandā startēja astoņi sko-
lēni: četras meitenes un četri zēni. Stafetes laikā bija jāpieveic seši 
kontrolpunkti, kuros tika pārbaudīta gan skolēnu fiziskā sagatavotība, 
gan zināšanas par Latviju un tās vēsturi militārā kontekstā.

“Lāčplēša stafete 2018”

Aizkraukles novada sociālais dienests 
informē – 2018. gada decembra mēnesī 

iesniegumus par sociālās palīdzības pabal-
stiem un pakalpojumiem pieņems līdz 18. de-
cembrim.

***

Aizkraukles novada sociālais dienests 
atgādina – lai 2019.gadā saņemtu brīv-

pusdienas pirmsskolas izglītības iestādēs 
(bērnudārzos), novadā deklarētajām daudz-
bērnu ģimenēm, audžuģimenēm un ģime-
nēm, kurās ir bērni aizbildnībā, 2019.gada 
janvārī sociālajā dienestā (Daugavas ielā 1, 
Aizkraukle) jāiesniedz iesniegumu. Brīvpus-
dienas tiek piešķirtas līdz kalendārā gada bei-
gām.

Kārtību, kā Aizkraukles novadā deklarētās 
daudzbērnu ģimenes, audžuģimenes un ģi-
menes, kurās ir bērni aizbildnībā, var saņemt 
atbalstu, nosaka Aizkraukles novada domes 
saistošie noteikumi Nr. 2012/17 “Materiālie 
pabalsti Aizkraukles novadā”.

***

***


